individual sehingga tolok ukurnya menjadi sangat subjektif. Kritik dengan berbagai

mekanismenya yang ada pada waktu itu, inilah yang menjadi cikal bakal lahirnya studi

tasawuf. Dengan demikian, praktek-praktek sufistik mendahului tasawuf sebagai ilmu.2

Abd al-Rahman al-Sulamī (w. 412 H/1021M.) adalah salah satu tokoh Sufis, dalam

arti seorang saleh yang mengamalkan kesalihan dan kezuhudan, dan juga tokoh tasawwuf,

dalam arti seorang intelektual yang menulis studi tasawuf dengan berbagai perspektif yang

ada di dalamnya.3 Dibandingkan dengan tokoh lainnya, seperti Ibahim ibn Adham (w.

Lihat Christopher

Melchert, From Ascetism to Mysticsm at the Middle of the Ninth Century C.E” dalam Studia Islamica , No. 86

(1996), hlm. 51-70.

3 Diambil dari The Encyclopaedia of islam. Vol IX( leiden: E.J. Brill., 1997), hlm. 811-812
4Ibrahim bin Adham (w. 161 H/778 M) adalah seorang zahid besar dari abad ke-8 (2 H). kisah-kisah

melukiskan bahwa ia pada mulanya hidup di istana, sebagai pangeran atau sebagai raja di Balkh (sekarang termasuk

wilayah Afganistan), kemudian meninggalkan istananya dan hidup sebagai zahid (orang yang tak tertarik pada

diburunya ( kata suara itu: “Untuk inikah engkau diciptakan?”) diambil dari Ensiklopedia Islam Indonesia, (Jakarta:

Penerbit Djambatan, 1992), hlm.393-394
5Al-Qusyairi bernama lengkapnya Abu-Qosim Abdul-Karim al-Qusyairi adalah sufi terkemuka dari abad ke-

11 (5 H). Ia lahir pada 986 (376 H) di Istawa, dekat dengan salah satu pusat pengajaran ilmu-ilmu agama, kota

Nisyapur (di Iran). Sebelum menyelami dan mengamalkan ilmu tasawuf, terlebih dahulu ia mendalami fiqih, ilmu

kalam,usul fiqih, sastra Arab, dan lain-lain. Ia belajar dan bergaul dengan banyak ulama, antara lain Abu Bakar at-

Tusi (w. 1014/405 H), ahli fiqih, dengan Abu Bakar bin Faurak (w.1016/407 H), ahli usul fiqih dan ilmu kalam,

dengan Abu Ishaq al-Isfarayaini (w. 1027/418 H), dan lain-lain. Setelah matang menyelami ilmu lahir, sehingga ia

pantas disebut ahli fiqih, yang menganut mazhab Syafi’i, dan ahli ilmu kalam, yang menganut aliran Asy-‘ariyah atau

Ahlus Sunah wal-Jamaah, ia melanjutkan studinya pada seorang sufi terkenal di Nisyapur itu, Syekh Abu Ali ad-

Biografi al-Sulami

Al-Sulamī mempunyai nama lengkap Abu Abdur al-Rahman Muhammad bin

Husein bin Musa al-Sulamī al-Azdi adalah seorang sufi dan penulis yang cukup produktif.

Ia lahir di Khurasan pada 937 (325) atau 942 (330 H)16, dan wafat di Nisyapur (Naisabur)

pada 1021 (412 H).17 Ayahnya adalah seorang yang wara’ (pantang mengambil yang

diragukan kehalalannya, apalagi yang haram), zahid (tidak tertarik pada kesenangan

materi), dan qana’ah (merasa cukup dengan rizqi yang halal yang sedikit), serta cukup

disegani orang kendati hidup dalam kemiskinan.

Varia Ilmu, 1996.

Shihab, Quraish. Tafsir al-Misbah, Jakarta : Lentera Hati, 2001.

Colby, Frederick “The Subtleties of the Ascension: al-Sulamī on the Mi’raj of the Prophet

Muhammad”, dalam Studia Islamica, No. 94, (2002), 167-183.

Thibon, Jean Jecques. L'oeuvre d'Abii Abd al-Rahman al-Sulamī (325/937-412/1021) et

la formation du Soufisme, Damascus: Institut fransais du Proche-Orient, 2009.

Muhammad, Ahmad Muhammad Athiyyah, “al-Tasawuf inda Abi Abd al-Rahman al-

Sulamī (325-412)”, Risalah Majister, Kulliyat al-adab Jamiah al-Zaqaziq, 2006.

Honerkamp, Kenneth. “Abu Abdul Rahman al-Sulamī: on Sama' Ecstasy and Dance”,